scriptoribus dissentimus. Nihil enim impedit fuisse tum ea omnia, quæ ipsi olim tradidere, quorum permanserint plurima in nostram diem, quædam se immutaverint, aliqua etiam surrexerint nova. Nam (ut cætera omittam) quod cinerosa partim esse summa cacumina dictavere, eius rei nunc vestigium nullum apparet. Cinis enim, qui queat conspici, toto monte nullus est. Neque id tamen omnibus annis fuit : nam multorum testimonio accepimus, qui videre, annos ab hinc quadraginta tantos ex Ætna cineres evolasse, ut per totam eam insulæ partem, quæ versus Pelorum iacet, universam oleam abstulerint, eos etiam in Italiam ventis ferentibus latos. Sed (ut ad nives illas redeamus) addebat idem Urbanus kalendis iuniis ascendente se satis largiter abundeque ninxisse ; tum iterum, qui septimus fuerit post eum diem, dum ipse Randatii moraretur, in universam montanam plagam nives fere in pedis altitudinem descendisse : in quo ipso licet et Pindarum suspicere, scite cognomento usum, qui Ætnam nivium nutricem appellavit. Quo latere subest Catana, media fere inter ipsam et cacumen regione purissimus et perennis fons erumpit dorico vocabulo Crana ab incolis appellata. Cæterum toto monte supra radices nullæ aquæ sunt, nisi quæ vel ex nivibus emanant, cuius quidem rei etiam Theocritum testem habemus, in quo dum Galatææ Cyclops enumerat divitias suas hæc etiam interserit :

*Est glacialis aquæ rivus mihi quem sylvosa  
Nectareum in potum nivibus fluit Ætna solutis*

aut si quæ intra fagorum truncos pluviis descendentibus relinquuntur. Atqui res et locus me monuere ut quod ibi vidimus pulcherrimum natura opus et mirati fuimus maxime, non præterirem. Altissima in specula, qua sylva deficiente liberior prospectus in insulam et Tyrrhena fluenta dominatur, herbidus campus leni decumbit clivo : hunc pini proceræ pari distantes intervallo ducta corona circunsepiunt. In medio fagus densissima quadrifido robore se subiiciens celsior quam cæteræ veluti regina ipsa consurgit. Ea non statim ex imo discriminatur, sed a telure per spatium cubitalem uno trunco contenta est: inde se in ramos consimiles æqualibus intervallis dispartitur. Interne usque ad imas radices arbor deficiens undis pluvialibus urnam ex sese facit : illæ montano purgante aere ac umbris solem arcentibus et fontanis gelidiores sunt et putealibus puriores. Ambigenes ibi tu quidem, pater, si quid eorum tibi laudandum esset, quid nam potissimum laudares, an prospectum eius loci an locum, tum an arborem an undas : ita scite in alteris decorandis (quasi quidem id agerent, ut quid magis pulchrum esset ambigeretur) et Hamadryas et Nais convenere. In honestandis vero alteris admirabile quidem est, quantum gratiæ venustatisque sibi invicem afferant Iupiter Genio et Genius Iovi : quo fit ut in utrisque multum Venus etiam permista sentiatur.

Bernardus Bembus Pater — O pulchras naturæ delicias vel etiam Deorum (ut poetis placet) si qui sunt qui eum montem colant.

Petrus Bembus Filius — Sunt, pater (ut aiunt) atque incolunt illo ipso quidem in loco.

Bernardus Bembus Pater — Mirabar, si hæc temere dicerentur provenire, præsertim a Siculis, quos quidem constat propter sermonis impunitatem et licentiam etiam trilingues vocatos. Sed quis inhabitat Deus ?

Petrus Bembus Filius — Fauni esse fontem illum dicunt.

Bernardus Bembus Pater — Fabellam te video inchoare ; sed quoniam in Faunum incidimus, sequere : detineri enim me ab illo facile patior ; cum quo te scio libenter etiam carminibus ludere interdum solere. Istud autem qui sciunt ? An ita fortasse coniectantur?

Petrus Bembus Filius — Videre se aiunt pastores ipsum Deum passim errantem per sylvas et pascua ; tum etiam sedentem sub illis arboribus coronatum pinu et tacentem sæpius, interdum tamen etiam fistula solantem amores. Sed continebo potius me hic, pater : levia enim ista sunt, et mihi loqui tecum, nisi reverenter, non licet. Quanquam quidem, si pergerem, faceremus ipsi bac in re, quod facere etiam reges in cœnis solent, qui quidem inter apros et pavones, quibus abundant quotidie, interdum tamen et allium

poscunt et betas. Neque sane animus noster vacare semper rebus severioribus potest, neque si vacet, tamen ex illis tam plenam capit iucunditatem, quam si ea ipsa remitteret interdum et mox non longo intervallo intermissa revocaret. Ita nos quidem nunc gravia illa philosophiæ studia, quibus quidem certe id omne tempus soles, quod tibi per rempublicam licet, impertire, melius etiam fabellis istis levioribus condiremus, et quidem licet maxime vel in Noniano fabulari.

Bernardus Bembo Pater — Sane quidem licet, dum illud tamen semper teneatur, ut cerato remige Sirenas, quod aiunt. Et profecto poeta ille sapientissimus nunquam Ulissi concessisset, quem prudentissimum semper facit, ut Sirenarum cantus audiret, nisi liceret etiam gravibus et sapientibus viris, quorum tamen in numero me non pono, minus seriis adesse interdum rebus et lusus captare non adeo severos ; modo ne remiges audiant, hoc est ne sensus pateant voluptatibus, quibus et demulcentur ipsi semper et, nisi ratione oclusi sint, sæpe etiam facillime capiuntur. Quod tibi esse faciendum in vita maxime semper censeo, Bembe fili : nam nisi te ita informaris, ut voluptatum illecebris animum impervium geras, non possum dicere quam multæ tibi occurrent species earum, quæ te non adolescentem modo (ut es nunc) demulcere possint et delinire ac iam etiam debellare et devincere, sed plane etiam virum. Itaque illis aut magnanimiter imperandum est, quod fecerunt viri omnes magni et boni et ii, quos propterea deos etiam appellavere, vel omnino turpiter deservendum ; in quo quidem tu (si me audies) non committes ut reiecta continentia atque ipso amore virtutis ex illorum sis grege, de quibus præclare Horatius